1

                           全国教発 04052701

平成１６年５月２７日

各都道府県教育委員会国際教育担当主管課長

各都道府県（高等学校）国際教育研究協議会会長

各都道府県（高等学校）国際教育研究協議会事務局長

各都道府県各高等学校長

各都道府県各高等学校国際教育担当教諭

各関係諸機関所属長

各関係諸機関各位

全国国際教育研究協議会会長

東京都立成瀬高等学校長

豊 田 岩 男

第 41 回全国国際教育研究大会会長

神奈川県高等学校国際教育研究協議会会長

                        神奈川県立白山高等学校長

                               野 村 武

第４１回 全国国際教育研究大会

神奈川大会のご案内

 時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素は、高等学校における国際教育の推進および本会の活動につきまして、ご

理解とご協力をたまわり、深く感謝申し上げます。

 さて、標記の第４１回全国国際教育研究大会を、下記のとおり、本年８月１９・

２０日の二日間にわたり神奈川県で開催する運びとなりました。

 つきましては、大会の趣旨をご理解いただき、関係教職員および担当職員等の

参加に、格別のご高配をたまわり、多数ご参加下さいますよう、ご案内申し上げ

ます。

記

１． 第４１回全国国際教育研究大会神奈川大会開催要項

２． 第２４回高校生英語弁論大会開催要項

３． 第４回留学生日本語弁論大会開催要項

４． 大会参加申込書

 2

第 41 回全国国際教育研究大会 神奈川大会 要項

大会テーマ「２１世紀の国際社会を切り拓く心豊かでたくましい人材育成を目指して」

１．大会趣旨
  国際紛争に関心が集まる中スタートした２００４年。平和問題と同時に我々は世
 界規模での産業構造の変化、環境問題への取り組み、新たな感染症への対策など多
 くの国際的な課題を抱えている。２１世紀初頭のこの大きな社会変化と複雑さを増
 す国際関係の渦の中で、自ら学び、自ら考え、問題解決能力を身につけた国際社会
 の形成に貢献できる心豊かでたくましい人材の育成が求められている。
  これらの課題に応えるため、海外移住教育の充実に始まった本研究協議会は、途
 上国の経済発展と国際社会で協調できる若者の資質を養うため、全国各地域で国際
 教育・開発教育について研究をおこなってきた。この変化する社会を生き抜くため、
 本研究大会は参加する者が地球市民として共に国際教育・開発教育の成果と課題を
 共有することを目的に開催する。

２．主 催 全国国際教育研究協議会

      神奈川県高等学校国際教育研究協議会

      関東甲信越静地区高等学校国際教育研究協議会

３．共 催 独立行政法人 国際協力機構（JICA）横浜国際センター

４．後援・協賛

  外務省・文部科学省・日本国際協力センター（ＪＩＣＥ）・国際交流基金・神奈川

  県教育委員会・横浜市教育委員会・川崎市教育委員会・横須賀市教育委員会・(財)

  神奈川県国際交流協会・（財）横浜市国際交流協会・（財）川崎市国際交流協会・

  ＮＰＯ法人横須賀市国際交流協会・（財）神奈川県教育公務員弘済会・帰国専門化

  （ＪＥＣＫ）神奈川連絡会・青年海外協力隊神奈川ＯＢ会・開発教育協議会

５．日 時 平成１６（2004）年 ８月１９日（木）10:00～19:40

                ８月２０日（金） 9:00～12:30

６．会 場   メルパルク ＹＯＫＯＨＡＭＡ

      （みなとみらい線元町中華街駅下車 徒歩３分）

       〒231-0023  神奈川県横浜市中区山下町 16

             TEL 045-661-8151 FAX 045-662-9919 Web

７．参加対象

  全国国際教育研究協議会加盟校の教職員および生徒

  第 24 回高校生英語弁論大会出場生徒および引率者･保護者

  第 4 回留学生日本語弁論大会出場生徒および引率者･保護者

  国際協力・交流・理解、開発教育等に関心のある生徒および保護者

  国際教育関係諸機関の職員

  国際教育や開発教育にかかわる NGO および NPO の職員･会員等関係者

 3

８．大会日程

  ＜第１日目 ８月１９日（木）＞

  ９：００～１０：００ 受 付

  ９：３０～  ９：５０  高校生英語・日本語弁論大会審査員会議

  ９：４５～１０：００  オープニングイベント

             横浜中華学院

 １０：００～１０：４０ 開会式

             開式のことば   大会副会長

             主催者あいさつ  大会会長

             来賓あいさつ   文部科学省 外務省 国際協力機構

                      国際交流基金 神奈川県教育委員会

                     来賓紹介     大会会長

                     功労者感謝状贈呈 全国会長から代表へ

                     閉式のことば   大会副会長

                     諸連絡      大会事務局

 １０：４０～１０：５０ 休 憩 （別室にて、弁論大会出場生徒の事前説明会）

 １０：５０～１２：３０ 第２４回高校生英語弁論大会

             第４回留学生日本語弁論大会

             審査員の紹介および審査要領の説明

             弁論発表

 １２：３０～１３：３０ 昼 食  弁論大会の審査・選考

 １３：３０～１５：１０ 日本語での国際理解研究発表（エキシビション）

             研究実践発表

             ａ 国際教育への文化人類学の援用

              ～新しい郷土教育の試みを通して～

               神奈川県立白山高等学校    教諭  生地  陽

             ｂ 学校設定科目「国際理解概論」 の開発と実践

                  福島県立光南高等学校    教諭  渡辺  光男

             ｃ 学校全体としての国際理解教育の取り組み

               横浜国際女学院翠陵高等学校  副校長 佐久間 健一

  １５：１０～１５：２０ 休 憩

 4

 １５：２０～１５：５０ 弁論大会の講評・表彰式

 １５：５０～１６：００ ＪＩＣＡエッセイコンテストについて

 １６：１０～１７：４０ 基調講演会「１００人の村からみえること」

             講 師 ： 池田香代子氏

  プロフィール

   １９４８年、東京生まれ。ドイツ文学翻訳家、口承文芸研究家。主な著作に

  『哲学のしずく』（河出書房新社）、『魔女が語るグリム童話』（正：宝島社、続

  ：洋泉社）、『子どもにはまだ早いグリム童話』（光文社）、『世界がもし１００

  人の村だったら』（マガジンハウス）、『世界がもし１００人の村だったら２』

  （共著、マガジンハウス）、主な訳書にゴルデル『ソフィーの世界』（ＮＨＫ出

  版）、『完訳クラシック グリム童話』（全５巻、講談社）、ケストナー『エーミ

  ールと探偵たち』（岩波書店）、フランクル『夜と霧』（みすず書房）、『やさしい

  ことばで日本国憲法』（マガジンハウス）、『すべての子どもたちのために 子ど

  もの権利条約』（ほるぷ出版）がある。アリ・ジャン『母さん、ぼくは生きてま

  す』（マガジンハウス）の監修も手がけた。９８年、ピリンチ『猫たちの森』

  （早川書房）で第１回日独翻訳賞を受賞。９・１１とアフガン報復攻撃を受けて

  出版した『世界がもし１００人の村だったら』がベストセラーになり、その印

  税でたちあげた「１００人村基金」で、ＮＧＯや日本国内の難民申請者の支援

  をしている。また、パキスタンのアフガン難民キャンプにある女子小学校を資

  金支援する「アルイルム女学院を見守る会」にも参加している。

 １７：５０～１９：４０ 教育懇談会・情報交換会

  ＜第２日目 ８月２０日（金）＞

  ８：３０～ ８：４５ 受 付

  ８：４５～ ９：４５ 分科会別実践発表・ワークショップ

             分科会１「学校としての国際交流に関する実践報告」

             分科会２「授業を通しての国際理解教育の実践報告」

             分科会３「国際理解教育に応用できる参加体験型

                             ワークショップ」

  ９：４５～１０：００ 休 憩、移 動

 5

 １０：００～１１：３０ ＜シンポジウム＞

            「これからの学校教育に求められる国際理解教育の視点」

    パネラー（所属）澤地 眞  （ＪＩＣＡ横浜国際センター 所長）

             小山紳一郎（(財)神奈川県国際交流協会企画情報課 課長）

            横川   （ＮＰＯ法人「地球の木」代表）

            未 定   （横浜中華学院 教諭）

    コーディネーター（所属）

            風巻 浩 （神奈川県立麻生高等学校 教諭）

 １１：３０～１１：５０ 閉会式

             開式のことば    大会副会長

             主催者あいさつ   大会会長

             次期開催県あいさつ 宮城県会長

             閉式のことば    大会副会長

             諸連絡       大会事務局

 １１: ５０            終 了・解 散

 １１：５０～１２：２０ 全国事務局長会議出席者、エクスカーション参加者は

             ＪＩＣＡ横浜国際センターへ移動

            ※地下鉄で１駅日本大通り駅か、２駅馬車道駅下車徒歩５分

または、徒歩のみで１５分

 １２：３０～１３：００ 昼 食（ＪＩＣＡ横浜国際センター）

 １３：００～１４：００  全国事務局長会議(ＪＩＣＡ横浜国際センターにて)

             エクスカーション（参加自由）…ＪＩＣＡ横浜国際セン

             ター見学、移住資料館見学、研修員との交流等

※ みなとみらい２１地区に新設されましたＪＩＣＡ横浜

 国際センターをぜひご見学ください。海外移住に関す

 る資料館は展示が充実しており必見の価値があります。

 また、建物の周囲は国際会議場、ランドマークタワー、

 著名なホテルやショッピング街、赤レンガ倉庫地区な

 ど２１世紀横浜、ひいては首都圏の中心となる様々な

 施設があります。

９．大会事務局  神奈川県立白山高等学校

         神奈川県高等学校国際教育研究協議会事務局長 髙松 正孝

          〒226-0006 神奈川県横浜市緑区白山 4-71-1

                TEL   045-933-2231  FAX   045-935-0573

                Mail  banjow2002@hotmail.com

                                Web

 6

10．大会役員

     大会会長  野村 武   全国国際教育研究協議会副会長

                 神奈川県高等学校国際教育研究協議会会長

                    （神奈川県立白山高等学校長）

     大会副会長 赤井 武   神奈川県高等学校国際教育研究協議会副会長

                    （横浜商科大学高等学校長）

     大会副会長 次期開催県 宮城県高等学校国際教育研究協議会会長

                    （宮城県立仙台向山高等学校長）

     大会顧問  豊田 岩男 全国国際教育研究協議会会長

                 東京都国際教育研究協議会会長

              （東京都立成瀬高等学校長）

     大会運営理事

     （順不同） 間 与一郎 新潟県高等学校国際教育研究協議会会長

                   （新潟県立新発田農業高等学校長）

           中島 正志 茨城県高等学校国際教育研究協議会会長

                   （茨城県立藤代高等学校長）

           隈内 悦男 栃木県高等学校国際教育研究協議会会長

                   （栃木県立百栃木南高等学校長）

           林  陽二 群馬県高等学校国際教育研究協議会会長

                   （群馬県立伊勢崎東高等学校長）

           坂巻 守男 埼玉県高等学校国際教育研究協議会会長

                   （埼玉県立蕨高等学校長）

           小林 克己 千葉県高等学校国際教育研究協議会会長

                   （千葉県立旭農業高等学校長）

           宮川 芳春 山梨県高等学校国際教育研究協議会会長

                   （山梨県立山梨園芸高等学校長）

           百瀬 康雄 長野県高等学校国際教育研究協議会会長

                   （長野県立塩尻志学館高等学校長）

水上 重夫 静岡県高等学校国際教育研究協議会会長

                   （静岡県立吉原高等学校長）

 7

     大会運営委員

           遠藤 晋  神奈川県高等学校国際教育研究協議会常任幹事

                   （神奈川県立向ノ丘高等学校教諭）

           湊  昌久 神奈川県高等学校国際教育研究協議会常任幹事

                   （神奈川県立弥栄西高等学校教諭）

           斎藤 順子 神奈川県高等学校国際教育研究協議会常任幹事

                   （私立高木学園女子高等学校教諭）

           岩澤 邦明 神奈川県高等学校国際教育研究協議会常任幹事

                   （神奈川県立横浜立野高等学校教諭）

           松川 智典 神奈川県高等学校国際教育研究協議会常任幹事

                   （神奈川県立横須賀工業高等学校教諭）

           村谷 宏佳 私立横浜清風高等学校教諭

           伊藤 雅巳 神奈川県立神奈川工業高等学校教諭

      大会事務局長

           髙松 正孝 神奈川県高等学校国際教育研究協議会事務局長

                   （神奈川県立白山高等学校教諭）

 8

11．経 費

  （１）大会参加費  ２０００円 ※１日参加、あるいは２日間参加でも同額

  （２）昼食代（１食）１０００円
  （３）教育懇談会費 ４０００円

12．申込み

  （１）申込み方法  参加申込み書は必要事項を記入し、大会事務局までＦＡＸし

           て下さい。

  （２）振込み    参加費等は参加申込み書に記載されている振込み先にお振込
           み下さい。
  （３）締切り期日  （１）（２）ともに７月１９日  月曜日、必着です。

13．会場のご案内

 9

                 第２４回高校生英語弁論大会開催要項

１ 目 的
 ２１世紀を担う高校生が、国際理解・国際交流、国際協力、国際ボランティア

活動などに関する主張を、英語で発表することにより、国際教育への興味・関心

を高めると共に、国際感覚豊かな生徒の育成を目指す。

２ 日 時
平成１６年８月１９日（木） １５：５０～１２：３０

３ 会 場
メルパルク YOKOHAMA（国際教育研究大会と同じ）

４ 次 第
(1) 開会のことば
(2) 審査委員紹介および審査要領説明
(3) 弁論発表
(4) 審査委員会議
(5) 審査員の講評および表彰式
(6) 閉会のことば

５ 参加者
(1) 大会開催県代表                １名
(2) 関東甲信越静地区                 ２名
(3) 関東甲信越静以外のブロック     各  １名

６ 参加資格
(1) 各都道府県（高等学校）国際教育研究協議会加盟国の生徒
(2) 各都道府県・各ブロックおける選考会を経て選出された生徒

７ 大会規定
(1) 弁論内容…国際教育、国際交流、国際協力、国際ボランティア活動に関するもの。

演題は自由。
高校生としての主張を含み、未発表原稿であること。

(2) 弁論時間…4 分 30 秒以上・5 分以内（4 分 30 秒未満及び 5 分超過は減点）
(3) 審査内容…論旨 (50 点 ) ・態度 (20 点 )・音声（30 点）を総合して審査する。
(4) 表彰     外務大臣賞               （  1 名  ）
      文部科学大臣奨励賞          （  1 名  ）
      国際協力機構理事長賞           （  1 名  ）
      国際交流基金理事長賞         （  1 名  ）
      日本国際協力センター賞        （  1 名  ）
      全国国際教育研究協議会会長賞     （若干名）

 10

８ 審査委員 外務省、文部科学省、国際協力機構、国際交流基金、日本国際協力
       センター、神奈川県教育委員会

９ 発表原稿の提出

(1)発表原稿を開催要項（大会冊子）に掲載致しますので、下記の様式で２部作成し、
   （７月２日）までに大会事務局の弁論大会係り宛てにお送り下さい。

(2)原稿の様式
ア 枚数     片面 1 枚        1600 字以内
イ 1 行文字数  全角  40 文字、半角 80 文字
ウ 1 ページ行数    40 行
エ 用紙     Ａ４縦方向（フロッピー原稿及びプリントアウトしたもの両

方を提出して下さい。）
(3)1 行目から 2 行目は、大会事務局で編集しますので記入は不要です。
(4)日本語要旨を下部に 5 行記入してください。
(5)ページ数の記入は不要です。
(6)記入例

 （１行目 )              テーマ
（２行目）           神奈川県○○高等学校○年  ○○○○

○○○……………………………………………………………………………

…………・

 日本語要旨
○○○……………………………………………………………………………

…・・

１０ 申込み

    申込み書（１５Ｐ・１６Ｐ）に必要事項を記入し、大会事務局の弁論大会係り宛てに

お送り下さい。

 11

第４回留学生日本語弁論大会開催要項

１ 目 的
  従来、英語弁論大会において、日本の高校生が自分の国際理解を英語で世界に向

け発信するという一方向を実践してきたが、国際理解を深めるためには、逆の方向、

世界からの発信を受ける方向も模索して行かなくては相互理解と言えない。そこで、

日本で生活している留学生たちが感じた、外国人からみた日本を率直に日本語で表

現してもらうことにより、多文化共生のための国際相互理解を深めることを主な目

的とする。

２ 日 時

平成１６年８月１９日（木） １０：５０～１２：３０

３  会 場
  メルパルク YOKOHAMA（国際教育研究大会と同じ）

４  次 第

高校生弁論大会に準ずる

５  参加者
(1) 神奈川県代表            １名
(2) 各ブロック（関東甲信越静を含む） 各１名

※参加人数は９名を予定しているが、過不足が生じた場合、大会事務局で調整

し弾力的に運営する。

６  参加資格
(1) 各都道府県高等学校国際教育研究協議会の加盟校に留学している生徒
(2) 各都道府県高等学校国際教育研究協議会の会長が前項に準ずると認めた生徒
(3) 各都道府県・各ブロックおける選考会を経て選出された生徒

７  大会規定

(1) 弁論内容…国際理解、国際協力、異文化理解、多文化共生に関すること。高校

生としての主張を含み、未発表原稿であること。
(2) 弁論時間…4 分 30 秒以上 5 分以内（4 分 30 秒未満及び 5 分超過は減点）
(3) 審査内容…論旨（60 点）・態度（20 点）・音声（20 点）を総合して審査判断す

る。
(4) 表彰…外務大臣賞、文部科学大臣奨励賞等、英語弁論大会に準ずる。

８  審査委員 外務省、文部科学省、国際協力機構、国際交流基金、日本国際協力
       センター、神奈川県教育委員会

 12

９  発表原稿の提出
(1)発表原稿を開催要項（大会冊子）に掲載致しますので、下記の様式で２部作成し、

  （７月２日）までに大会事務局の弁論大会係り宛てにお送り下さい。
(2)原稿の様式

ア 枚数     片面 1 枚        1600 字以内
イ 1 行文字数  全角  40 文字
ウ 1 ページ行数    40 行
エ 用紙     Ａ４縦方向（フロッピー原稿及びプリントアウトしたもの両

方を提出して下さい。）
(3)1 行目から 2 行目は、大会事務局で編集しますので記入は不要です。
(4)ページ数の記入は不要です。

   (5)記入例

 （１行目 )              テーマ
（２行目）           神奈川県○○高等学校○年  ○○○○

○○○……………………………………………………………………………

…………・

１０  申込み
   申込み書（１５Ｐ・１６Ｐ）に必要事項を記入し、大会事務局の弁論大会係り宛

てにお送り下さい。

 13

第４１回 全国国際教育研究大会 神奈川大会参加申込み用紙

（ 研 究 大 会 用 ）  白山高校 FAX 045-935-0573

都道府県

高等学校

〒

学校所在地

ＴＥＬ

ＦＡＸ

※職名は、都道府県会長・副会長・校長・事務局長等はその様にご記入ください。

昼 食 代

1000 円

（ 1 日 ）
必 要 ○

不必要×

氏

ふり

 名

がな

性

別

職

名

担

当

教

科

大  会

参加費

2000 円

分

科

会

希

望

教 育

懇談会
4000 円

参  加 ○

不参加 ×
19 日 20 日

合 計

JICA

横浜

見

学

希

望

（例）

神奈川

か な が わ

一

い ち

 郎

ろ う

男

教

諭

外

国

語

○

１

○2
３

○

○

○

8000

円

○

    １

２

３

    １

２

３

    １

２

３

    １

２

３

 合 計

 円

円

円

円

 14

申込み書送付先 〒２２６－０００６ 横浜市緑区白山４－７１－１

                   神奈川県立白山高等学校

TEL 045-933-2231

 FAX 045-935-0573

                      神奈川県高等学校国際教育研究協議会

事務局長  髙松 正孝

諸経費振込み先 神奈川銀行 洪福寺支店 普通預金 店番号２０２

口座番号 ４２４６８１５

           第４１回全国国際教育研究大会 神奈川大会

会  計  村谷 宏佳

※申込み書、諸経費とも平成 16 年 7 月 19 日（月）必着でお願いします。

 15

第４１回 全国国際教育研究大会 神奈川大会参加申込み用紙

                          高木学園女子高校 FAX  045-431-8263

（高校生英語弁論大会・留学生日本語弁論大会用）

都道府県

高等学校

〒

学校所在地

ＴＥＬ

ＦＡＸ

※職名は、都道府県会長・副会長・校長・事務局長等はその様にご記入ください。

発表者

氏

ふり

 名

がな

性

別

学

年

部

門

○で

囲む

発 表 テ ー マ

昼 食 代

1000 円

必 要 ○

不必要×

（例）

神奈川

か な が わ

花
は な

 子
こ

女

２

年

英日

語語

弁

論

IN YOUR OWN WAY   （英語弁論）

日本と中国に暮らして （日語弁論）

○

年

英日

語語

弁

論

引率者

氏

ふり

 名

がな

性

別

職

名

昼 食 代

1000 円

必 要 ○

不必要×

 16

申込み書送付先 〒２２２－００１１  横浜市港北区菊名７－６－４３

                    髙木学園女子高等学校

TEL  045-431-8188

FAX  045-431-8263

神奈川県高等学校国際教育研究協議会

                  常任幹事 斉藤 順子（弁論担当）

昼食代振込み先 神奈川銀行 洪福寺支店 普通預金 店番号２０２

口座番号 ４２４６８１５

             第４１回全国国際教育研究大会 神奈川大会

会  計      村谷 宏佳

※申込み書、昼食代とも平成 16 年 7 月 19 日（月）必着でお願いします。

 17

第４１回 全国国際教育研究大会 神奈川大会参加申込み用紙

（ 宿 泊  用 ） 向の岡工業高校 FAX 044-812-6556

都道府県

高等学校

〒

学校所在地

ＴＥＬ

ＦＡＸ

※職名は、都道府県会長・副会長・校長・事務局長等はその様にご記入ください。

氏
ふ り

   名
が な

性 別 職 名 担当教科

８月 19 日（木）

１泊朝食付き税込み

８０００円

（○を付ける）

（例）神奈川
か な が わ

 二郎
じ ろ う

男 教 諭 国 語

○

※ 宿泊は、ツインで相部屋になります。

合 計

円

 18

申込み書送付先 〒２１４－００２２ 川崎市多摩区堰１－２８－１

                   神奈川県立向
むかい

の岡
お か

工業高等学校

TEL 044-833-5221

 FAX 044-812-6556

                        神奈川県高等学校国際教育研究協議会

常任幹事  遠藤 晋（宿泊担当）

諸経費振込み先 神奈川銀行 洪福寺支店 普通預金 店番号２０２

口座番号 ４２４６８１５

           第４１回全国国際教育研究大会 神奈川大会

会  計  村谷 宏佳

※申込み書、諸経費とも平成 16 年 7 月 19 日（月）必着でお願いします。